
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

IL DIRETTORE  

 

  

  
  

  

 

Decreto n. 66 del 25/05/2017  
 
      

OGGETTO: Indizione della procedura tramite RDO sul MEPA  per  la fornitura del Servizio di catering 
necessario per l’organizzazione del National Workshop di progetto che si terrà il giorno 5 giugno 2017 a 
Roma nell’ambito del progetto “PEGASUS”. 

VISTO il D. Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 5.03.2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 
e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
ha approvato lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1.10.2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del 
Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTA la legge 23.12.2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 che al primo periodo dispone che “(…) l’Istituto 
Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura 
(CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, 
conservando la natura di ente nazionale di ricerca e sperimentazione” (Crea); 

VISTO il sesto periodo del comma 381, del sopracitato art. 1, che dispone “ai fini dell’attuazione delle 
disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario straordinario”; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 che al primo periodo dispone che “(…) l’Istituto 
Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura 
(CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, 
conservando la natura di ente nazionale di ricerca e sperimentazione”e, che, “(…) ai fini dell’attuazione delle 
disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario”; 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 665, 666, 667 e 
678; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 02.01.2015 
di nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria (CREA), in sostituzione degli organi statutari di amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di Commissario 
Straordinario al Dr. Salvatore Parlato, senza soluzione di continuità, per 1 anno e comunque non oltre la 
nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.01.2017 con cui il dr. Salvatore Parlato è 
stato nominato, a decorrere dalla medesima data, Commissario straordinario del CREA, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione;  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° febbraio 2016; 



 

 

 

  
  
  
  

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il Centro 
Politiche e Bioeconomia; 

 VISTO il Decreto del MIPAAF n. 39 del 27.01.2017 “Regolamento recante l’adozione dello statuto del Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 
italiana (n. 76 del 31.03.2017), con cui è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTA la nota prot. n. 8203 del 10.04.2017, con cui il MIPAAF ha approvato il bilancio di previsione 2017 del 
CREA; 

VISTO il Decreto n. 76 del 13/04/2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Carla Abitabile, l’incarico 
temporaneo di direzione del Centro di Politiche e Bioeconomia, a decorrere dalla data del 15 aprile 2017 e 
fino al 30 aprile 2017; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 80 del 21.04.2017 con il quale, a decorrere dal 01.05.2017 
e fino all’espletamento delle procedure concorsuali per le nomine dei Direttori di Ricerca CREA, si è 
prorogata la nomina della dott.ssa Carla Abitabile a Direttore del Centro-PB; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017 con il quale è approvato il 
“Disciplinare prima Organizzazione Anno 2017”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 427  del 28.04.2017 con il quale, a partire dall’ 1.05.2017 
sono stati nominati, per il Centro–PB: 

 -il Responsabile Amministrativo/Responsabile Ufficio coordinamento, affari generali e gestione del 
personale; 

 - il Responsabile Ufficio gestione progetti di ricerca e contabilità; 

 - il Responsabile Ufficio attività negoziale e patrimonio; 

PRESO ATTO che nell’ambito delle attività realizzate dal progetto “PEGASUS Public Ecosystem Goods and 
Services from land management-Unlocking the Synergies” finanziato nel quadro Horizon 2020 è prevista 
l’organizzazione di un National Workshop che si terrà a Roma il 5 giugno 2017 presso la sede del CREA di 
via Po 14; 

PRESO ATTO che l’obiettivo del workshop è quello di discutere con esperti e stakeholders i risultati in 
termini di produzione di beni pubblici e servizi ecosistemici nei quattro casi studio condotti dal gruppo di 
lavoro italiano; 

VISTO il promemoria prot. n. 18610 del 23/05/2017 con il quale il dr. Francesco Mantino, responsabile del 
progetto in argomento, richiede l’acquisizione di un servizio di catering (welcome coffe e light lunch per 30 
persone) necessario all’organizzazione dell’evento in argomento che viene dettagliatamente descritto 
nell’allegato tecnico al presente promemoria; 

PRESO ATTO  che con il suddetto promemoria vengono stimati i costi del servizio, pari ad  euro 600,00 Iva 
esclusa, che potranno essere imputati sul budget del progetto OB.FU. 1.99.10.20.00 Capitolo di bilancio 
1.03.02.02.005.03; 

PRESO ATTO che per la fornitura del suddetto servizio si ritiene opportuno individuare, tramite RdO sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), una società iscritta nel bando “EVENTI2010 - 
Servizi per eventi e per la comunicazione”  sottocategoria “Servizi di catering”che possa fornire il servizio 
richiesto; 

VISTO in particolare, l’art. 1 comma 512 della L. 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) per cui “… 
le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip 
SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti. […]”; 

PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in argomento al 
quale eventualmente aderire; 



 

 

 

  
  
  
  

 

PRESO ATTO che Consip S.p.A. ha realizzato e gestisce, per conto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, il Mercato Elettronico (c.d. Marketplace) della Pubblica Amministrazione (c.d. MePA);  

VISTO l' art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, l'art. 7 del D. L. n. 52/2012 e  l'art. 1 comma 1 del D. L. n. 
95/2012 che prevedono per le PP. AA. di cui all'art. 1 del D. Lgs. 165/2001-tra cui gli enti di ricerca-l'obbligo 
di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per  gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

VISTO il suddetto art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), come modificato 
dalla legge 28.12.2015, n. 208 (Finanziaria 2016), con cui si dispone che le pubbliche amministrazioni “per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro (…) sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico”;  

PRESO ATTO che Consip S.p.A. ha realizzato e gestisce, per conto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, il Mercato Elettronico (c.d. Marketplace) della Pubblica Amministrazione (c.d. MePA), sul quale è 
possibile effettuare Richieste di offerta; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19.04.2016 - Suppl. Ordinario n. 10; 

VISTO l'art. 35 comma 1 lettera c) del suddetto decreto legislativo che fissa  la soglia comunitaria per gli 
appalti di servizi e forniture a 209.000,00 euro; 

PRESO ATTO che il valore stimato dell’appalto in oggetto è di euro 600,00, quindi sotto il livello della soglia 
comunitaria; 

VISTO in particolare l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di affidamento diretto di contratti di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

VISTA tutta la documentazione predisposta e, nello specifico, il Capitolato Tecnico; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO in particolare l’art. 5 della Legge 241/90 relativo al Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l’art. 31 del del D. lgs. n. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTO in particolare il comma 3 del suddetto art. 31, il quale stabilisce che: “il RUP, ai sensi della legge 7 
agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, 
affidamento ed  esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificamente attribuiti ad altri 
organi o soggetti”; 

VISTI gli artt. 101, 102 e 111 del D. lgs. n. 50 del 18/04/2016 relativi alle funzioni del Direttore 
dell’Esecuzione del contratto; 

VISTO in particolare il comma 2 del citato art. 111 il quale dispone che: “il direttore dell'esecuzione del 
contratto di servizi o di forniture è, di norma, il responsabile unico del procedimento e provvede al 
coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto stipulato dalla 
stazione appaltante assicurando la regolare esecuzione da parte dell'esecutore, in conformità ai documenti 
contrattuali…”; 

VISTO, in particolare, l’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 

DECRETA 



 

 

 

  
  
  
  

 

 

Articolo 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

Articolo 2 – di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 la procedura di 
affidamento da effettuarsi tramite RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
la fornitura del Servizio di catering necessario all’organizzazione di un National Workshop” nell’ambito del 
progetto “PEGASUS” che si svolgerà il 5 giugno 2017 presso la sede centrale del CREA in via Po 14 Roma; 

Articolo 3 – di nominare ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del d. lgs. n. 50/2016 Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) la dr.ssa Carla Abitabile in qualità di Direttore del Centro Politiche e Bioeconomia; 

Articolo 4 – di procedere alla registrazione della suddetta gara al Sistema Informativo Monitoraggio Gare 
(SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il rilascio del CIG ai fini degli adempimenti ex 
art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Articolo 5 – di prevedere la spesa per il suddetto servizio, per un importo posto a base di gara di € 600,00, 
oltre IVA di legge, sul budget del progetto OB.FU. 1.99.10.20.00 Capitolo di bilancio 1.03.02.02.005.03, che 
reca la necessaria disponibilità; 

Articolo 6 – di trasmettere la copia del presente decreto per il seguito di competenza a: “Ufficio 2: gestione 
progetti di ricerca e contabilità” e “Ufficio 3: attività negoziale e patrimonio”. 

Articolo 7 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 

 

 

         Il Direttore 

              F.to Carla Abitabile 

 

 

       

 


